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class="mar10"> 一、会计报表造假的主要类型 1.虚增资产，虚

增利润 主要是国有企业和上市公司，因为国有企业经营业绩

的好坏，直接影响企业领导人的升迁和奖金、股息、红利等

既得利益的分配；上市公司经营业绩的优劣，直接影响到公

司股票价格的高低。其方法主要有：1.1虚构销售，虚列应收

账款。企业虚拟销售客户，开出销售发票，虚列销售收入和

应收账款。如某股份公司2006年通过与其关联的13户企业对

开增值税专用发票，虚增主营业务收入1.21亿元，虚转成

本8361万元，虚增利润3739万元。 1.2少转销售成本，虚增利

润。 这类企业不按销售配比原则结转销售成本，导致企业库

存商品的账面金额远大于实际库存金额。如对某企业生产成

本中的制造费用和人员工资均未结转，少转成本1840多万元

。 1.3利用“未达账项”弄虚作假，调节利润。 如某企业

将421.8万元的有关费用支出单据压在银行未达账中，未进行

账务处理。 1.4利用资产重组和关联方交易调节利润。 母公司

与子公司之间、子公司与子公司之间发生的关联方交易，其

交易价格不是在公平的条件下确定的，往往存在人为调节利

润的行为。如某股份公司将7000万元的土地卖给关联企业，

卖价17000万元，获利10000万元；将净资产为2300万元的下属

企业卖给关联方，定价为11000万元，获利8700万元。该公司

当年利润为8600万元，剔除上述两项，实际亏损10100万元。

1.5当期费用未计入损益，虚列资产，虚增利润。 这类企业将



当期发生的管理费用、经营费用，虚列在“待摊费用”、“

递延资产”、“其他应收款”等科目中，不计入损益。 1.6借

款费用资本化，虚增在建工程支出，虚增利润。 对固定资产

的借款利息何时应计入损益，财务制度有严格要求。 1.7少提

固定资产折旧，虚增利润。 1.8少提或不提银行贷款利息，虚

增利润。 1.9利用减值准备，调节利润。 2.虚增负债，隐瞒利

润 主要是私营企业和个人出资的有限责任公司，因为这类企

业为了逃避国家的税收，少缴政府有关部门的规费，而有意

隐瞒利润。其方法主要有： 2.1销售收入不入账，作预收账款

处理。 如某房地产开发公司的预收账款和其他应付款金额较

大，且长期不动，实际是销售收入未入账。 2.2虚构成本，虚

列负债。 销售收入不入账，隐瞒利润的前提条件是它的客户

单位无需销售发票。当客户单位需要开具销售发票时，销售

企业就可能通过虚构成本来隐瞒利润。如某有限公司将部分

原材料的购进只有仓库的验收入库单，暂估入账的材料

达3100万元，均虚列入应付账款，而虚购的材料通过领料单

逐步计入产品的生产成本，从而隐瞒利润3100万元。 2.3购置

固定资产，挤入生产成本。 如某集团公司的账外固定资产特

别多，原来该企业在购进固定资产时，要求销售单位将增值

税发票开为材料配件等。这样，企业不仅可以挤占生产成本

，隐瞒利润，偷逃国家所得税，而且可以将不可抵扣的增值

税进项税额变换为可抵扣的增值税进项税额，偷逃国家的增

值税。 二、会计报表造假的防范措施 会计报表造假的手段越

来越隐蔽，越来越复杂。单从原始凭证上看，假购货发票、

假出库单、假入库单、假保管账、假成本计算单等一应俱全

。企业采取假账真算的办法，在假原始凭证的基础上，依照



规范的核算程序和方法，“按部就班”地进行会计处理，假

中有真，鱼目混珠，真假难辩。其防范措施主要有： 1.加强

会计、税收及相关法规的学习宣传，尤其要加强会计人员职

业道德教育，建立内部控制制度，从思想上、制度上杜绝会

计报表造假行为的发生。 2.应当要求企业充分披露关联交易

的定价与公允价格的差异、账款结算方式和支付时间等。对

于明显导致国有资产流失的不等价关联交易，还应当获取国

有资产管理部门的批准；对于明显损害上市公司中小股东利

益的不等价关联交易，还应当获取证券监管部门的批准。 3.

对通过资产置换和股权置换进行资产重组行为进行规范，为

防范企业借资产重组之名进行“报表重组”，建议将资产置

换和股权置换的差额收益，按一定期限分期摊销。 4.制定大

额费用资本化制度，对借款利息支出、研究开发支出、大额

广告支出等的资本化行为进行规范，使大额费用的帐务处理

符合会计制度要求，以提高会计信息的横向和纵向可比性。

5.对资产评估调账、流动资产项目评估减值的会计处理、处

置已评估且发生增减值的资产项目的会计处理予以规范，防

止利用资产评估调节利润。 6.对资产的确认标准进行规范，

防止将不符合资产确认标准的项目（如虚拟资产）确认为资

产。对虚拟资产，应当予以披露，以便会计信息使用者评估

企业真实的财务状况和经营业绩。 7.制定相关制度，对并购

和股权转让行为所涉及的利润确认进行规范。 8.对合并会计

报表的编制和披露进行规范，尤其应当对会计年度内取得或

丧失控制权是采用比例法，还是采用推定法编制合并会计报

表作出明确规定。 9.对包括上市公司在内的所有企业的会计

报表及其附注的披露内容进行规范，以提高会计报表的信息



质量。 会计报表造假行为的发生，不仅仅是个人行为，大部

分是单位行为，其危害大、范围广。要想防范会计报表造假

行为的发生，首先要加强职业道德教育，树立全民诚信意识

；其次建立健全相关法律法规，形成约束体制。只有这样，

才能构建和谐社会，达到国强民富。 【把会计从业加入收藏
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